
全国「新・湯治」効果測定調査プロジェクトの３カ年調査結果について 

 

 

 環境省では、平成 30 年度より、温泉地全体での療養効果を科学的に把握し、その結果を全国的な視

点に立って発信するため、「全国『新・湯治』効果測定調査プロジェクト」を実施しています。 

今般、平成 30 年度から令和２年度までの調査結果が取りまとまりましたので公表します。 

 

０．総括 

 全国の温泉地において、温泉利用者（日帰り利用、宿泊利用問わず）に対して調査票を用いてアン

ケート形式で実施し、その結果を集計・分析しました。 

・ 調査地点  ：平成 30 年度（20 カ所）・平成 31 年度（19 ヵ所）・令和 2 年度（16 ヵ所）の全国の

温泉地又は温泉施設（令和 2 年度は WEB による全国自由参加と大分県民用健康ア

プリ併用） 

・ 有効回答数：11,830 件（男：5,033 人 女：5,420 人 性別未記入：1,377 人） 

・ 調査対象  ：温泉地を訪れた成人 平均年齢 56.4 歳（標準偏差 15.5） 

・ 調査時期  ：2018 年 7 月 10 日～2021 年 1 月 15 日 

・ 方    法  ：全国統一の自記式調査票（調査紙、WEB）を用いた横断調査 

・ 調査事務局：一般財団法人日本健康開発財団（環境省から委託） 

 

調査結果としては、以下の結果が得られました(結果の一例)。 

（１）温泉地滞在後は、心身に良い変化が得られました。 

（２）単に湯に浸かるだけではなく、ゴルフや登山などの運動、温泉地での周辺観光や食べ歩き、マ

ッサージやエステなどのアクティビティを行うこと等が、より良い心身への変化に関連してい

ました。 

（３）長期間の温泉地滞在ではなくても日帰りや１泊２日、年間を通して高頻度で温泉を訪れること

で心身への良い影響が見受けられました。 

  

環境省では、令和３年度も引き続き調査を実施します。また、本調査で得られた結果を全国的に発

信して「新・湯治」の効果普及を図ることで、多くの人が温泉地を訪れることによる、温泉地の更な

る賑わいの好循環の創出を期待しています。 

 

 



１．回答者 

 回答者数：11,830 人（男 5,033 人、女 5,420 人、未回答 1,377 人） 

 平均年齢：56.4 歳 

 居 住 地：国内 10,546 人、国外 15 人、未回答 1,269 人 
北海道 635 東京 577 滋賀 95 香川 40 
青森 23 神奈川 344 京都 274 愛媛 45 
岩手 41 新潟 82 大阪 763 高知 12 
宮城 239 富山 23 兵庫 725 福岡 683 
秋田 33 石川 23 奈良 133 佐賀 26 
山形 65 福井 15 和歌山 49 長崎 40 
福島 174 山梨 22 鳥取 131 熊本 60 
茨城 95 長野 48 島根 65 大分 2,016 
栃木 73 岐阜 102 岡山 214 宮崎 32 
群馬 45 静岡 172 広島 447 鹿児島 36 
埼玉 314 愛知 318 山口 514 沖縄 12 
千葉 240 三重 405 徳島 26 国外 15 

 

２．滞在期間            
 回答数 
日帰り 2,785 
１泊２日 7,168 
２泊３日 946 
３泊以上 824 
未回答 107 

 

３．あなたの現在の健康状態はいかがですか。  
 回答数  回答数 
よい 4,635 あまりよくない 722 
まあよい 2,770 よくない 83 
ふつう 3,161 未回答 459 

 
４．今回の旅行の主な目的はどれですか。     
目的別 回答数 目的別 回答数 
温泉 7,912 飲食 760 
宿泊施設 1,252 温泉地の祭りやイベント 92 
観光 1,643 帰省、冠婚葬祭、親戚・知人訪問 529 
スポーツ 296 ビジネス、研修など 362 
買い物 112   



５．この温泉を利用した目的は何ですか。（複数回答）      
 回答数 
身体の疾病の療養 2,214 
自律神経不安定症やストレスの改善 545 
病後回復期の改善 522 
疲労回復、健康増進 3,153 
ストレス解消（リフレッシュ） 5,526 
美容、若返り 888 
温泉が好きだから 6,994 
なんとなく、特にない 563 
その他（肌に合う泉質であるため、泉質の効能に期待して、

友人・知人の勧めで、食を目的等） 
1,266 

 
６．この温泉地に来て、どのような感想を持ちましたか。  

 とてもそう

思う 

そう思う やや 

そう思う 

ややそう

思わない 

そう思わ

ない 

全くそう

思わない 

未回答 

癒やされた 5,221 4,692 1,309 107 52 33 416 

わくわくした、楽しかった 2,899 4,049 3,201 619 272 67 723 

リフレッシュできた 5,289 4,548 1,245 138 56 26 528 

良い思い出ができた 4,299 4,138 2,154 339 147 70 683 

 
７．この温泉地に来る前の普段の状態と比べて、今はどのような健康状態ですか。  

 とてもそ

う思う 

そう思う ややそう

思う 

変わらな

い 

ややそう

思わない 

そう思わ

ない 

全くそう

思わない 

未回答 

より健康になった 1,870 3,532 2,676 2,115 22 19 22 1,574 

より幸せを感じるよう

になった 

2,419 3,606 2,467 1,698 25 26 23 1,566 

ぐっすりとした良い睡

眠が取れるようになっ

た(取れそうになった) 

2,510 3,388 2,238 1,900 100 42 36 1,616 

肌の調子が良くなった 2,217 3,221 2,525 2,135 29 21 25 1,657 

食欲が増した 1,873 2,956 2,187 3,039 32 22 31 1,690 

ストレスが少なくなっ

た 

2,368 3,352 2,631 1,807 34 19 31 1,588 

疲労が少なくなった 2,228 3,424 2,650 1,781 51 24 28 1,644 



 とてもそ

う思う 

そう思う ややそう

思う 

変わらな

い 

ややそう

思わない 

そう思わ

ない 

全くそう

思わない 

未回答 

冷えが少なくなった 1,991 2,915 2,206 2,879 36 20 28 1,755 

肩・腰・ひざ等のコリ

や痛みが少なくなった 

1,663 2,868 2,751 2,787 43 27 24 1,667 

ゆううつな気分が少な

くなった 

2,084 3,160 2,399 2,381 30 25 35 1,716 

むくみが少なくなった 1,155 2,283 2,233 4,212 32 32 42 1,841 

 

８．この温泉地ではどんなことをしましたか。（複数回答）  
 回答数 
温泉に入浴すること 10,349 
息が弾み汗をかく程度の運動（ゴルフ、スキー、登山など） 1,456 
周遊観光や食べ歩き、買い物など、歩行又はそれと同等以上の活動 3,739 
マッサージやエステなどの保養や休養 1,160 
宴会 448 
その他（ウオーキング、岩盤浴、地域での活動参加等） 779 
何もしていない 963 

 
９.温泉地には１年に何回ほど訪れますか。 
 回答数 
年に１回 1,728 
年に２～３回 3,596 
年に４～５回 1,869 
年６回以上 3,346 
未回答 1,291 

 



平成３０年度～令和２年度 調査票（令和元年度一部改変） 
 

 
  



 


